CONCURSO PÚBLICO  DA FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO

ESPECIALIZADA EM SAÚDE DE CURITIBA

RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS

      CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR

A FAFIPA – Fundação de Apoio à FAFIPA, no uso de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICOS os pareceres dos recursos deferidos e indeferidos, de acordo com o
subitem 14.16 do Edital de Abertura nº. 01/2014, da FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO
ESPECIALIZADA EM SAÚDE DE CURITIBA – Estado do Paraná, interpostos contra as
questões da prova objetiva e o gabarito preliminar.

 Art. 1º - Conforme subitem 14.9 do Edital de Abertura n° 01/2014, se da análise do
recurso resultar anulação de questão (ões) ou alteração de gabarito da prova objetiva, o
resultado será recalculado de acordo com o novo gabarito, independentemente de os
candidatos terem recorrido e subitem 14.10 no caso de anulação de questão (ões)
integrante(s) da prova objetiva, a pontuação correspondente será atribuída a todos os
candidatos, inclusive aos que não tenham interposto recurso.

Nível Médio

CARGO 201: ELETRICISTA
QUESTÃO Nº 12
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que por erro de digitação fica alterada. Dessa maneira, fica alterada de (A) para (D).

CARGO 201: ELETRICISTA
QUESTÃO Nº 18
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que por erro de digitação fica alterada. Dessa maneira, fica alterada de (A) para (B).

CARGO 201: ELETRICISTA
QUESTÃO Nº 19
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que por erro de digitação fica alterada. Dessa maneira, fica alterada de (B) para (C).

CARGO 201: ELETRICISTA
QUESTÃO Nº 21
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que por erro de digitação fica alterada. Dessa maneira, fica alterada de (C) para (B).

CARGO 201: ELETRICISTA
QUESTÃO Nº 22
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que por erro de digitação fica alterada. Dessa maneira, fica alterada de (B) para (A).

CARGO 201: ELETRICISTA
QUESTÃO Nº 23
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que por erro de digitação fica alterada. Dessa maneira, fica alterada de (A) para (D).

CARGO 201: ELETRICISTA
QUESTÃO Nº 24
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que por erro de digitação fica alterada. Dessa maneira, fica alterada de (D) para (C).

CARGO 201: ELETRICISTA
QUESTÃO Nº 25
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que por erro de digitação a questão será anulada, pois foi inserido a quantidade de
bobinas a mais. Dessa maneira, fica anulada.

CARGO 201: ELETRICISTA
QUESTÃO Nº 26
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que por erro de digitação fica alterada. Dessa maneira, fica alterada de (B) para (D).

CARGO 201: ELETRICISTA
QUESTÃO Nº 27
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que por erro de digitação fica alterada. Dessa maneira, fica alterada de (D) para (A).

CARGO 201: ELETRICISTA
QUESTÃO Nº 29
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que por erro de digitação fica alterada. Dessa maneira, fica alterada de (A) para (B).

CARGO 201: ELETRICISTA
QUESTÃO Nº 30
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que por erro de digitação fica alterada. Dessa maneira, fica alterada de (B) para (A).

Nível Técnico

CARGO 301: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
QUESTÃO Nº 16
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que a questão será anulada por erro de digitação. Portanto questão anulada.

Nível Superior

CARGO 402: PSICÓLOGO CLÍNICO
QUESTÃO Nº 16
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que  visando manter a legitimidade do concurso, entendo que a resolução 007/2009
do Conselho Federal de Psicologia, muito embora tenha sido utilizada no enunciado como uma
descrição ilustrativa, não se enquadra no conteúdo programático do edital, discorrendo sobre
um modelo de entrevista psicológica que não seria apreciado pelos candidatos na execução
das atividades inerentes ao cargo de psicólogo clinico. Visando um resultado justo aos
candidatos que se prepararam para o cargo. Portanto questão anulada.

CARGO 402: PSICÓLOGO CLÍNICO
QUESTÃO Nº 22
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que  levando em consideração a diversidade de fontes disponíveis para a escolha
da alternativa correta e a falta de uma referencia inicial que oferecesse subsídios teóricos para
a escolha da alternativa. Portanto questão anulada.

CARGO 402: PSICÓLOGO CLÍNICO
QUESTÃO Nº 27
RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que  visando respeitar o Principio Fundamental IV do código de Ética Profissional do
psicólogo que diz que “o psicólogo atuara com responsabilidade, por meio do contínuo
aprimoramento profissional, contribuindo para o desenvolvimento da psicologia como campo
cientifico de conhecimento e de pratica”, entendo que a perspectiva utilizada para justificar a
alternativa correta, embora ainda seja de amplamente utilizada, não consegue atender ao
compromisso de aprimoramento cientifico de conhecimento da própria psicologia.Portanto
questão anulada.
CARGO 402: PSICÓLOGO CLÍNICO
QUESTÃO Nº 30
RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO DE GABARITO
JUSTIFICATIVA:
Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a
esclarecer que por erro de digitação houve fica alterada a alternativa desta questão. Dessa
maneira, fica alterada de (B) para (D).